kavramıdır.4

Kur’an’daki bazı meselelerin Hz. Peygamber tarfından tefsiri

ve izahı; Kur’an’ı anlama ve anlatma çalışmaları İslam’da şerhin ilk

örnekleri olarak kabul edilmiştir.5 Bugün kütüphanelerimizde farklı

1 Şemseddin Sâmî, Kâmûs-ı Türkî (İstanbul: İkdam Matbaası, 1317/1899), 773.
2 Mustafa b. Şemseddîn el-Karahisarî, Ahterî-i Kebîr (İstanbul: Matbaa-i Âmire,

1321/1903), 543.
3 Ahmed Vefik Paşa, Lehce-i Osmânî (İstanbul: Mahmud Bey Matbaası,

1308/1888). 1191.
4 İsmail Kara, İlim Bilmez Tarih Hatırlamaz (Şerh ve Haşiye Meselesine Dair Birkaç

Not) (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2018), 21.

yüzyıllarda gelişirken XV.

yüzyıl İran edebiyatında ise özellikle tasavvufî eserlerde şerh belirli

bir seviyeye ulaşmıştır. Türklerde şerh geleneği XV. yüzyılda görül-

düğü söylense de8 aslında şerhin başlangıç tarihi daha eskidir. Bu

alandaki ilk eser, Keşfü’l-me’ânî adlı eserdir. Bu eser, Şatibî’nin (ö.

590/1193) tecvîd ile ilgili kasidesinin Selmân el-Lâzkî (ö. 800/1397)

tarafından 1397’de, manzum olarak Türkçeye çevirisidir. İkincisi,

yazarı bilinmeyen bir esmâ-i hüsnâ şerhi olan ve 805/1402’de yazı-

lan Cevâhirü’l-me’ânî fî şerhi esmâi’l-hüsnâ adlı eserdir. Bu gelene-

ğin yaygınlaşması ve olgun örneklerinin verilmesi ise XVI. yüzyılın

ikinci yarısına rastlar.9

Şerh geleneğinde divanlar büyük bir yekûn tutmaktadır:

Şerh-i Dîvân-ı Hâfız: Sürurî, Şem‘i Şem‘ullah Prizrenî, Sûdî-i Bos-

Fakat

bu çalışmanın konusu, Şârihi Bilinmeyen Bir Yûnus Emre Şerhi ol-

duğundan bundan sonraki açıklamalar, Yûnus Emre şerhleri hak-

kında olacaktır.

1. Yûnus Emre Şerhleri

Yûnus Emre, (ö. 721/1321) Anadolu sahası Türk edebiyatı-

nın ilk temsilcilerindendir. Hayatı hakkında bilgiler sınırlıdır. Sivri-

hisar’da doğduğu tahmin edilen Yûnus’la ilgili birçok menkabe

oluşmuştur. Yûnus, uzun yıllar Taptuk Emre’nin dergâhında hizmet

etmiş, tasavvufî eğitim almış bir âriftir. Şairin Dîvân’ı21 ve Risâle-

tü’n-nushiyye22 adlı bir mesnevisi vardır. Yûnus’un şiirleri asırlarca

beğenilerek okunmuş, başta “Çıktım erik dalına” ifadeleriyle başla-

yan şathiyesi olmak üzere bazı şiirlerine şerhler yazılmıştır.

1.1. Çıktım Erik Dalına Şerhleri

1.1.1. Şeyhzâde Muslihüddîn Mehmed Efendi (ö.

951/1544)

Şeyhzâde olarak anılan şârihin hayatı hakkında verilen bilgi-

ler kesin değildir. Şarih, İzmitli olup tahsilini İstanbul’da tamlamış-

tır. Bu zatın Kadı Beyzâvî’nin Tefsiri’ne yazdığı hâşiye, Mesâbih,

Meşârih ve Kaside-i Bürde şerhleriyle şöhret bulan Şeyhzâde Musli-

hüddin Mehmed Efendi olduğu tahmin edilmektedir. İstanbul’da

vefat eden Şeyhzâde’nin mezarı, Hoca Hayreddin Efendi haziresin-

dedir.23

Tespit edilen şerh örneklerine göre ilk Yûnus Emre şerhi,

Şeyhzâde olarak tanınan bu şârihe aittir. 902/1497’de yazılan bu

şerh, “Hâzihî Risâletün Şerîfetün li-Mevlânâ Şeyhzâde Rahime-

hu’llâhu” başlığıyla verilmiştir. Şerhi yapılan bu şiir, Yûnus’un

meşhur “Çıkdum erik dalına anda yidüm üzümi / Bostan ıssı kakı-

20 Ali Nihad Tarlan, Metinler Şerhine Dair (İstanbul: Suhûlet Basımevi, 1937), 1-

30.

Besmele,

hamdele ve salvele bölümlerinden sonra şathiyenin yedi beyti şerh

edilmiştir. Şerhte bazı gizli hakikatler, incelikler ve sırlar açıklan-

mış, Yûnus’un manevî makamına işaret edilmiştir.24

1.1.2. Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694)

1618’de Malatya’da doğan Niyâzî-i Mısrî, şiirlerinde Mısrî ve

Niyâzî mahlaslarını kullanmıştır. İlk zamanlarda tasavvufa karşı

çıkan şair, sonraları Halvetiyye tarikatının Mısriyye kolunu kur-

muştur. Diyarbakır, Mardin ve Mısır’da tahsil görmüştür. Mısır’dan

döndükten sonra Ümmü Sinân’a intisap etmiştir.

dan tashih edildiği rivayet edilmektedir.26

1.1.3. İsmâîl Hakkı Bursevî (ö. 1137/1724)

Müfessir, münşi, âlim, şair gibi birçok vasıfla anılan İsmâîl

Hakkı Bursevî, bugün Bulgaristan sınırlarında kalan Aydos’ta

1063/1652 yılında doğdu. Celveti tarikatına intisap eden İsmai

Hakkı, Üsküp, Bursa, Şam, Üsküdar seyahatlerinden sonra ikinci

vatanı olarak kabul ettiği Bursa’ya gelerek vefatına kadar burada

kalmıştır. Şiirlerinde Hakkı mahlasını kullanmıştır. Yüzden fazla

eseriyle Osmanlının en velud müelliflerinden biridir.

eserde Yûnus’un “Çıkdum erik dalına anda yidim üzümi” mısrasıyla

başlayan şiirinin on üç beyiti şerh edilmiştir. Şerh, “Kâle hâtimetü

ehli’l-lisân hülasatü zevi’l-ihsân tercümânü’l-gayb bilâ-reybin Hazre-

tü’ş-Şeyh Yûnus Emre (k.s.) remzen ilâ ba‘zi’l-maarif elletî lâ-yettâli‘u

aleyhâ ile’l-ârif.”28 ibareleriyle başlamıştır. 1118/1706 yılında telif

edilen şerhte kelimelerin lugat manaları verilmiş, çağrıştırdığı fikir-

lere işaret edilmiş ve kavramların sembolik manaları üzerinde du-

rulmuştur.29

1.1.4. İbrahim Has (ö. 1175/1761)

İbrahim Has, Şeyh Hasan Ünsî’nin yetiştirdiği sûfîlerden bi-

ridir. Şâkiroğlu İbrahim Çelebi ve İbrahim Has künyeleriyle tanın-

mıştır. Hakkında pek bilgi bulunmayan şârihin İstanbul’da doğduğu

26 A. Necla Pekolcay – Emine Sevim, Yunus Emre Şerhleri, 137-153; Mustafa Tatcı,

Yûnus Emre Şerhleri, 163-174; Ömür Ceylan, Tasavvufî Şiir Şerhleri, 21.
27 Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri (İstanbul: Matbaa-ı Âmire,

1333/1914), 1: 28-32; M. Murat Yurtsever, İsmâil Hakkî Dîvânı (İnceleme-Metin)
(Doktora Tezi, Uludağ Üniversitesi, 1990), 1-49.

28 Lisan ehlinin hâtemi, ihsan sahiplerinin özeti, gaybın kesin tercümanı Hz. Şeyh
Yunus Emre âriflerden başka kimsenin bilemeyeceği bazı ilahî bilgilere işaret
ederek buyurdu.

Yûnus ve Yûnus Emre’m mahlaslarını kullanmıştır.38 Bu başlıkta

Yûnus Emre’ye aidiyeti şüphe ile karşılanan ya da ona ait olmadığı

kesinlik kazanan Yûnusların şerhlerine39 de yer verilmiştir. Bu şair-

lerde, Yûnus’un etkisi40 görüldüğünden çalışmada bu şairlerin şiir

şerhlerine de yer verilmiştir.

2.1. Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694)

Niyazî-i Mısrî’nin41 yazdığı şerhlerinin büyük bir kısmı, Arap-

ça-Farsça yazılan metinler hakkındadır. Şairin Türkçe yazılan man-

zumelerle ilgili şerhleri sınırlıdır. Bunlardan biri de Yûnus’a aidiyeti

şüphe42 ile karşılanan şiir şerhidir. Tamamı beş kıta olan şiirin ilk

kıtası şöyledir: “Denize bir ip gerseler / Üstüne ceviz serseler / O ipi

devşirseler / Ne hoş olur cumburtusu” Bu şerh, Hayalât-ı Muhâl adlı

şiirin şerhi olup “Şerh-i Nutk-ı Yûnus Emre ya da Âşık Yûnus Şerhi”

olarak adlandırılmıştır. Bu şerhte, beş kıta muhtasar olarak şerh

edilmiştir.43

2.2. İsmâîl Hakkı Bursevî (ö. 1137/1724)

İsmâîl Hakkı’nın Yûnus Emre hakkında yazdığı bir başka

şerh “Min-kelimât-ı hazreti’ş-şeyh Yûnus Emre şerehahâ el-fakîr e’ş

şeyh Hakkî” başlığını taşımaktadır. Bu başlık altında on beyitlik bir

gezelin şerhi yapılmıştır. Gazel, “Adım adım ileri beş âlemden içerü /

düm bir dağ içinde” makta beytiyle sona ermiştir.44

2.3. Salahî (Abdullah Salâhaddin Uşşakî ö. 1197/1783)

Salâhaddin Uşşakî, bugün Yunanistan sınırları içinde kalan

Kesriye’de 1117/1705 yılında doğmuştur. Tahsilini İstanbul’da ta-

mamlayarak burada görev yapmıştır. Bir müddet Mısır ve Edirne’de

bulunana şair, Edirne’de iken Halvetî-Uşşâkî şeyhi Cemâleddin

Uşşâkî’ye intisâp etmiş, memuriyetten ayrılmıştır. 1197/1782 yılın-

da İstanbul’da vefat eden şârih, Uşşakî dergâhında postnişin olarak

hizmet etmiştir. Şiirlerlerinde Salahî mahlasını kullanmıştır. Müelli-

fin Gül-i Sadberg-i Evrâd Berâ-yı Tuhfe-i Ubbâd, Mir’ât-ı Esmâ, Etvâr-

ı Seb’a gibi telif; Mir’âtü’l-meânî li-idrâki âlemi’l-insânî, Tercüme-i

3. Yûnus Emre’nin Diğer Şiir Şerhleri

3.1. İsmâîl Hakkı Bursevî (ö. 1137/1724)

İsmâîl Hakkı, Yûnus Emre’nin on üç beyitlik manzumesi için

bir şerh yazmıştır. Bu şerh, şârihin Yûnus’un şiirleri hakkında yaz-

dığı üçüncü şerhidir. Beyitleri klasik şerh usûlüne göre açıklanan

şerh, 1712’de telif edilmiştir. Şerh, Min Kelimâti’ş-Şeyh Yûnus Emre

(k.s.) Şerehahe’l-Fakîr eş-Şeyh İsmâîl Hakkıyü’l-Şerehallâhu Sadrehu

başlığını taşır. Şerhi yapılan şiir, “Sırâtdan gel sıfâta anda safâ bu-

lasın / Hayâllere dalma kim dosta mahrem olasın” matlaıyla başla-

mış, “Yûnus sen bu sözleri ayân ayân söyledin / İster isen kânını

miskinlikte bulasın” makta beytiyle sona ermiştir.50

3.2. Şârihi Bilinmeyen Bir Yûnus Emre Şerhi

Şerh metninde şârihle ilgili bir bilgiye ulaşılamamıştır. Kav-

ramların izahında İranlı sûfî Fahrüddîn Safî’nin (ö. 939/1532) aslı

Farsça olan Reşehât adlı eserinden faydalanılması ve Ferîdüddin

Attâr’dan (ö. 618/1221) iktibaslar yapılması, şârihin İran sûfîlerin-

den haberdar ve Farsçaya hâkim olduğunu göstermektedir. Ayrıca

Reşehât Nakşibendî şeyhleri ile ilgili bir tezkire özelliği taşıdığından

şârihin Nakşî olduğu söylenebilir.

Metinde, şârihin yaşadığı tarih hakkında bir kayda ulaşıla-

mamasına rağmen fikir yürütülebilir. Zira şârih, muğlak ifadelere

açıklık getirirken Nakşî-i Akkirmânî’nin51 (ö. 1065/1655) bir gaze-

linden faydalanmıştır. Buna istinaden şârih en erken Akkirmânî’nin

asırdaşı olabilir. Ancak metnin dil ve üslûp özellikleri dikkate alın-

dığında, şârihin XVIII. ya da XIX. yüzyılda yaşamış olması daha

50 Mustafa Tatcı, Yûnus Emre Şerhleri, 279-292.

words and concepts and the grammatical and spelling characteris-

tics were emphasized; in the explanations, religious sources such as

verses, ḥadīths, stories, concise words and mystical poems were

used and encyclopedic knowledge was given. One of the important

people in the field of commentary is Yūnus Emre (d. 721/1321).

“I’m out of the plum branch” is the most annotated shathi-

ya/expression among Poet's sahathiyas. In addition, some poems

that use Yūnus, Āshik Yūnus, Darvish Yūnus, and My Yūnus Emre

pseudonyms and whose belonging to Yūnus Emre are suspected are

also annotated. In this study, a new commentary about Yūnus

Emre's poems was determined, introduced and analyzed. The com-

mentator, is unknown. However, due to the language and style fea-

tures of the commentary, it was estimated that the text was written

in the XVIII or XIX centuries. Shāriḥ benefited from the Iranian Su-

fis, Fakhr al-Dīn Ṣafī (d. 939/1532) and Farīd al-Dīn ʿAṭṭār (d.

618/1221), and made quotations from his works. This shows that

he is aware of Iranian Sufis and knows Persian. Shāriḥ's benefit

from the work of Rashaḥāt, in which the Naqshbandi shaykhs are

told, made him think that he was Naqshi.